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Maj 2007 NDU afholder en konference om det kriminalpræventive 
tilsyn og samrådenes vejledende rådgivning af anklagemyndighe-
den i sager med sigtede og domfældte udviklingshæmmede. 

November 2007 Center for Ligebehandling af Handicappede, 
Det Centrale Handicapråd, NDU, SL og LEV afholder en stor nordisk 
konference om erfaringer og problemer med arbejdet over for dom-
fældte udviklingshæmmede. 

December 2007 NDU udsender Tre statusbeskrivelser fra Netvær-
ket vedrørende Domfældte Udviklingshæmmede, som peger på en 
række af gråzoneproblemerne. 

Juni 2008 CLH, NDU, SL og LEV afholder et seminar for flere af 
landets mest erfarne fagfolk. Det bliver afsættet for en række 
anbefalinger, der primo 2009 bliver sendt til Rigsadvokaten, KL, 
Danske Regioner m.fl. 

December 2008 DCH skriver til justitsminister Brian Mikkelsen om 
de alvorlige problemer på området.

Februar 2009 DCH, NDU, SL og LEV inviterer Rigsadvokaten til et 
møde for at drøfte, hvordan man kan realisere en række anbefalin-
ger vedrørende indsatsen over for målgruppen. 

Marts 2009 Rigsadvokaten skriver til DCH, at man i januar 2009 
har tilkendegivet over for Justitsministeriet, at der er behov for 
at overveje, hvorledes dommene skal fuldbyrdes, og om der bør 
fastsættes særlige lovregler på området. Rigsadvokaten skriver, at 
man finder det rigtigst at afvente et eventuelt initiativ fra Justitsmi-
nisteriet, før man selv iværksætter nye tiltag.

April 2009 NDU-nyt bringer artikler om domfældte, der er tilknyt-
tet rockermiljøerne. En ny udvikling, som ikke gør dilemmaerne på 
området mindre. Artiklerne får mediomtale og politikere i Folketin-
gets Socialudvalg tilkendegiver, at de vil kalde ministeren i samråd.

Maj 2009 (1) NDU har foretræde for Folketingets Socialudvalg 
og Retsudvalg. (2) NDU afholder en stor temadag for kommuner, 
regioner, kriminalforsorgen, psykiatrien og anklagemyndigheden 
om det sammensatte regelgrundlag på området. (3) Ekstra Bladet 
påbegynder en serie artikler om problemerne på området og den 
manglende reaktion herpå fra centralt hold. 

Juni 2009
Justitsminister Brian Mikkelsen medgiver, at det er uholdbart, at der 
endnu ikke er blevet handlet. Han vil derfor bede embedsmænd fra 
Rigsadvokaten, Justitsministeriet og Indenrigs- og Socialministeriet 
vurdere, hvordan indsatsen på området kan styrkes.

En fuldstændig tidslinje kan læses på www.ndu.dk

TIDSLINJe
- fra de første anbefalinger om handlinger til justits-
minister Brian Mikkelsens tilkendegivelse om at se på, 
hvordan området kan styrkes

Maj 2003 Udkommer tre store rapporter, heriblandt Rapport fra 
arbejdsgruppen om grænsefladen mellem kriminalforsorgen og 
social- og sundhedssektoren af Justitsministeriet, Kriminalforsor-
gen, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Socialministeriet, KL og 
Amtsrådsforeningen. Den fokuserer på problemer, som straffeloven 
og serviceloven skaber og konkluderer, at det er svært at håndtere 
målgruppen inden for servicelovens rammer, hvilket bør give over-
vejelser om samspillet mellem det sociale system og retssystemet.
Som opfølgning herpå bliver der nedsat endnu en arbejdsgruppe 
med repræsentanter fra Justitsministeriet, Socialministeriet, KL og 
Amtsrådsforeningen.

December 2003 Det Centrale Handicapråd (DCH) gør justitsmini-
ster Lene Espersen (K) opmærksom på problemerne. DCH anbefa-
ler, at der udformes en betænkning om, hvordan behandlingen skal 
udformes og organiseres i fremtiden.      

Januar 2004 Amterne og København og Frederiksbergs Kommu-
ner opretter NDU, der blandt andet skal kaste lys over de problemer, 
lovgivningen skaber i forhold til arbejdet med målgruppen. 
 
Februar 2004 Justitsministeriet anmoder på baggrund af DCH’s 
brev Rigsadvokaten om en udtalelse.

Juni 2004 Regeringen lover i en aftale om amternes økonomi, at 
man vil se nærmere på mulighederne for at følge op på grænse-
fladerapportens anbefalinger 

Februar 2005 Justitsministeriet oplyser til DCH, at en arbejdsgrup-
pe har konstateret, at der er behov for yderligere vejledninger og 
retningslinjer i forbindelse med domme til anbringelse af udviklings-
hæmmede. Man vil derfor overveje udformningen af en vejledning.

Oktober 2005 Justitsministeriet oplyser til DCH, at Rigsadvokaten 
skal udarbejde et udkast til en vejledning.

August 2006 NDU indleder den første modulopbyggede efterud-
dannelse for fagfolk, der arbejder med domfældte udviklingshæm-
mede – blandt andet med fokus på regelgrundlaget og de dilem-
maer, det kan give på forvaltnings- og især på botilbudsniveau. 

September 2006 NDU og Danske Regioner udsender Kvalitet og 
retssikkerhed i arbejdet med domfældte udviklingshæmmede – 
vejledende standarder.

Oktober 2006 Justitsminister Lene Espersen oplyser, at man i 
december 2005 har bedt Rigsadvokaten overveje behovet for nye 
retningslinjer og vejledning om håndteringen af straffesager ved-
rørende udviklingshæmmede. Justitsministeriet og Rigsadvokaten 
drøfter spørgsmålet med forventet afklaring inden årets udgang. 
Ministerierne vil herefter overveje behovet for nye initiativer.


